MMA

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA .

INSTITUTOBRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE É DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

COMITÊ DE COMPENSAÇÃO AMBIENTALFEDERAL

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/2011 DO CCAF DE 15/12/2011

2

|

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e onze, às quinze horas, na sala de|

3

|

reunião da presidência do IBAMA,foi dado início à Reunião Ordinária do Comitê de

4

|

Compensação Ambiental Federal instituído pela Portaria Conjunta número duzentos e

s

|

vinte e cinco, de trinta de junho de dois mil e onze. Estiveram presentes Antônio Celso

6

|

Junqueira Borges, presidente desta reunião e suplente representando a

7

|

PresidênciaIBAMA, bem como os membros: Moara Menta Giasson DILIC/IBAMA:

Bernardo Ferreira DIREP/ICMBIO; Wajdi Mishmish DIPLAN/ICMBIO, Ernani Kuhn —

SECEX/MMA:;e AnaPaula Prates - SBF/MMA. Participaram também, Sergio Carvalho —

10

|

membro da Força-Tarefa do CCAF representando o MMA,Eric Fischer e Ana Carolina

11

|

Melo — membros da Equipe de Apoio XXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXKXKXXXXXX

12

|

Primeiro ponto de pauta — Informes: o presidente informou o atual andamento dos

13

|

processos estudados pela Equipe de Apoio do CCAF: XXXXKKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

14

|

- LT Itacaiúnas — Colinas (P.A. de CA 02070.000204/2008-16): processo encaminhadoà

15

|

Procuradoria Federal Especializada do Ibama em 01/11/2011, para avaliação quanto à

16 |utilização do grau de impacto e valor fixado em termo de concordância:

17

|

Os demais processos estão em análise para elaboração da proposta de destinação (LT

18

|

Oriximiná — Manaus, UHE Belo Monte e UHE Jirau). XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

19

|

Segundo ponto de pauta — Leitura da ata da reunião anterior: Ficou estabelecido que a

20

|

ata da reunião de número 03/2011 será revista individualmente pelos representantes do

21

|

CCAF e aprovada na próxima reunião. XXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXAAA

22

|

Terceiro ponto de Pauta — Linha de Transmissão Mesquita/MG — Viana/ES,(P. A. de

23

|

CA nº 02001.004858/2011-20), apresentação da Nota Técnica 13/201 1/CCAF/GP/IBAMA

24

|

Foram enviados ofícios aos órgãos gestores das UCs com as seguintes solicitações:

25

|

1. APA de Santana do Paraíso, inscrição no CNUC e manifestação quanto à aplicação dos

26

|

recursos, sendoatendido apenas o primeiro item. O Comitê decidiu que enviará ofício para

27

|

o município, concedendotrinta dias para indicação da aplicação dos recursos, sob pena de

8

|

destinar os recursos para outra unidade. XXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXAXXX

29 |2. Municípios Afonso Cláudio/ESe Brejetuba'ES, solicitandoesclarecimentos sobre a área

30

|

a ser destinada à criação de UC,o que foi atendido; XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

31 |3. REBIO Duas Bocas, foi solicitada proposta de destinação para cento e cinquenta mil

32

|

reais, o que foi respondido com compra de automóvel pick-up e equipamento de rádio,

33

|

tendo em vista que o trabalho principal é o de proteção da área. A equipe técnica sugeriu 34

|

por aceitar a aplicação dos recursos da compensação ambiental conforme a proposta do 35

|

gestor. uma vez que foi feita a atualização do cadastro, há regularização fundiária e plano K
y

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

Ata da Reunião Ordinária nº 04/2011 do CCAF,realizada em 15/12/2011

de manejo. O Comité aprovou: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKKXKXXXXXXXXXXX
4. Parque Estadual do Rio Doce teve como proposta de destinação o valor de cento e
cinquenta mil reais, o gestor apresentou como proposta de aplicação do recurso a revisão
do plano de manejo, tendo em vista o atual plano ser muito antigo. A equipe técnica
sugeriu por aceitar a aplicação do valor conforme sugestão do gestor e o Comitê aprovou;
5. Parque Nacional do Caparaó e de REBIO Augusto Ruschi, o Comitê destinou trezentos
mil reais para cada um; o Instituto Chico Mendes enviou documento, solicitando a
alteração da destinação, para quatrocentos e dez mil reais para o PN de Caparaó com
aplicação na regularização fundiária e cento e noventa mil para a RB Augusto Ruschi com
regularização fundiária, aquisição de bens e desenvolvimento de pesquisa; a sugestão da
equipe técnica foi destinar os recursos da compensação ambiental conforme proposta do
ICMBio. Proposta aprovada pelo Comitê. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Os valores da compensação ambiental foram revistos na Nota Informativa nº 001/2011-
CCAF, com a concordância do empreendedor através do ofício DT.E.299/] L.DT, sendo o
novo valor da compensação ambiental fixado em R$ 1.232.985,65 (um milhão duzentos e
trinta e dois mil novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos),
consequentemente, com acréscimo de R$ 70.979,76 a serem destinados. XXXXXXXXXXXX
XKXXAKAXAKAXKKKAKKXAAKKKKAXAXAKKALKXAAKKROOOOOOOOORROX
DELIBERAÇÃO: Aprovação da destinação e aplicação de recursos da Compensação
Ambiental de R$ 1.232.985,65 da Linha de Transmissão Mesquita/MG — Viana/ES
Processo Administrativo de Compensação Ambiental nº 02001 -004858/2011-20 xxxxxxxx
APA Santana do Paraíso/MG: Prazo de 30 dias para indicação da aplicação dos recursos
conformeart. 33 do Decretonº 4.340/2002, sendo previstos recursos de R$ 162.005,89. xx
Estudos para Criação de UCPI no Município de Afonso Cláudio/ES: Aprovação da
destinação de recursos da compensação ambiental de R$ 50.000,00. xxxXXXXXXXXXXXXXXx
Estudos para Criação de UCPIs no Município de Brejetuba/ES: Aprovação da
destinação de recursos da compensação ambiental de R$ 50.000,00. xxxXXXXXXXXXXXxXxx
REBIO Augusto Ruschi/ES: Aprovação da destinação de recursos da compensação
ambiental de R$ 190.000,00, divididos nas seguintes aplicações: georeferenciamento —
R$ 70.000,00; aquisição de bens e serviços — R$ 90.000,00 e desenvolvimento de
pesquisas necessárias ao manejo da UC — R$ 30.000,00, conforme proposição do órgão
BOSTON. XXXXXKXXXXXXXXKXKXKKXXXXXKKXKXXXKKKKKKKKKKKKKKKARAOOOOOOOOOOOCO
PARNA Caparao/MG/ES: Aprovação da destinação de recursos da compensação
ambiental de R$ 410.000,00, conforme proposição do órgão gestor, acrescida de R$
70.979,76 totalizando R$ 480.979,76 para aplicação naregularização fundiária. xxxxxxx
PE do Rio Doce/MG: Aprovação da destinação de recursos da compensação ambiental de
R$ 150.000,00, para aplicação na revisão do Planode Manejo. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
REBIO de Duas Bocas/ES: Aprovação da destinação de recursos da compensação
ambiental de R$ 150.000,00, para a aquisição de bens e serviços necessários à

implantação, gestão, monitoramento e protecãoda unidade sococeeessvererveees

76

is

78

79

80

90

91

92

93

94

95

Ata da Reunião Ordinária nº 04/2011 do CCAF, realizada em 15/12/2011

Quarto ponto de Pauta - Linha de Transmissão 230 kV Ribeiro Gonçalves/PI —

Balsas/MA, P.A. de CA nº 02001.007150/2011-21, apresentação do Parecer Técnico

12/2011/CCAF/GP/IBAMA: O valor da compensação ambiental, informado no

Memorando 847/20] 1/DILIC, foi reavaliado para R$ 586.608,28 (quinhentos e oitenta e

seis mil seiscentos e oito reais e vinte e oito centavos) conforme Nota Informativa nº

11/2011-CCAF/GP/IBAMA. XXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXKXAXXXXXXXAXAAXAXXX

DELIBERAÇÃO: XKXKKNKKXXKKKANKKKKXKKNKKKKKKKKKKKKKAKKKXAXKAK
AKA

PE do Mirador/MA:Prazode 60 dias para indicação da aplicação dos recursos conforme

art. 33 do Decreto nº 4.340/2002,sendoprevistosrecursos de R$ 160.000,00. xxxxxxxxxx

PN Chapada das Mesas/MA: Prazo de 60 dias para indicação da aplicação dos recursos

conformeart. 33 do Decreto nº 4340/2002, sendo previstos recursos de R$ 160.000,00. xx

EE Uruçuí-Una/PI: Prazo de 60 dias para indicação da aplicação dos recursos conforme

art. 33 do Decreto nº 4.340/2002,sendo previstos recursos de R$ 140.000,00. xxxxxxxxxx

Estudo de Criação de Unidade de Conservação federal: Prazo de 60 dias para

apresentação de proposta, sendo previstos recursos de R$ 125.608,28. XXXXXXXXXXXXXXX

Quinto ponto de Pauta - Proposta de calendário de reuniões de 2012: O calendário de

reuniões terá sua proposta aprovada na primeira reunião do ano de dois mil e doze, a qual

ficou decidida pelo Comitê que será no dia vinte e seis de janeiro de dois mil e doze. xxxx

Encerrada a reunião às doze horastrinta e seis minutos. Relatores: Ana Carolina Alves de
Sousa Melo e Eric Fischer Rempe. Brasília-DF, quinze de março de dois mil e doze. xxxxx

Membro do CCAF Nomedo(a) representante — Assinatura .|

|

Presidência/IBAMA Áioa, alério FP dores o

DILICABAMA jopno M GAS fer

SECEXIMMA Les an! LUSTOSA ONT GRE—

SBEIMMA ANA Jura leitã RATES da, Tasdo-d Void

DIPLAN/ICMBio
     DIREP/ICMBio Aug | YMAM

Õ O